
 

 
 

 

 

Determinazione AREA CONTABILE - AREA II^ n.44 del 10-12-2018 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1 

 

Originale 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

DELL’ AREA CONTABILE - AREA II^ 
 

N. 44 DEL 10-12-2018 

Registro Generale n. 390 

 

 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO, IN CONCESSIONE, DEL SERVIZIO DI TESORERIA 

COMUNALE PER IL PERIODO 01/01/2019 - 31/12/2023, AI SENSI 

DELL'ART. 32 DEL D.LGS. N. 50/2016, ALLA CASSA DI RISPARMIO DI 

FERMO - CARIFERMO SPA. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA CONTABILE - AREA II^ 

 

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2018-2020 è stato approvato con 

delibera di Consiglio n.10 del 28/02/2018; 

RICHIAMATO l’atto di giunta Comunale n. 24 dell’8/03/2018, immediatamente eseguibile, 

con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione P.E.G. per l’anno 2018 ed 

attribuite le risorse ai responsabili dei singoli servizi; 

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a 

dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione; 

 

PREMESSO che:  

 

 una prima gara per l’affidamento del servizio di tesoreria comunale è risultata deserta 

per mancanza di offerte; 

 con propria determinazione n. 34 del 31/10/2018 è stata indetta una nuova gara 

mediante procedura negoziata con bando, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i per l’affidamento del servizio di Tesoreria comunale per il periodo 

01/01/2019-31/12/2023;  

 che la scadenza della presentazione delle offerte è stata fissata per le ore 12,00 del 

giorno 03/12/2018; 

 

CONSIDERATO che entro il termine di scadenza è pervenuta una sola offerta da parte della 

Banca Carifermo Spa, Via Don Ricci 1, 63900 FERMO, Prot. 10448 del 30/11/2018 ore 12,20; 

 



 

 

VISTO il Verbale di gara in data 04/12/2018 approvato con Determinazione propria precedente 

nr. 43 del 04/12/2018 dal quale risulta che la Cassa di Risparmio di Fermo ha presentato offerta 

ritenuta congrua dalla Commissione nonostante la previsione di un corrispettivo per spese 

bancarie per transazioni di € 4,00 diversamente dalle seguenti previsioni del bando: 

-  € 0,00: 10 pt  

- Da € 0,01 a € 0,30: 6 pt 

- Da € 0,31 a € 0,80: 3 pt 

- Da € 0,81 a 1,20: 2 pt 

- Da € 1,21 a € 1,50: 0 pt  

ritenendo l’offerta limitata ad € 1,50 e cioè al massimo previsto nel bando;  

 

CONSIDERATO che nel suddetto bando non era prevista espressamente l’esclusione in caso 

di indicazione di importi superiori relativamente alle suddette spese; 

  

VISTO che con nota Prot. 10589 del 05/12/2018 è stato richiesto alla Banca Carifermo Spa di 

accettare il compenso di € 1,50 per commissioni; 

 

VISTO che l’Istituto di Credito Banca Carifermo Spa con nota del 07/12/2018 Prot. 10702 del 

10/12/2018 ha dichiarato la disponibilità a ridurre le spese bancarie per transazioni solo fino ad 

€ 2,50; 

 

CONSIDERATO che la presente procedura di gara deve intendersi comunque di valore 

inferiore ad €40.000,00 e che la mancata accettazione dell’offerta dell’ Istituto di Credito Banca 

Carifermo Spa con la conseguente esclusione farebbe dichiarare la gara deserta per la seconda 

volta;  

 

VISTA la necessità e l’urgenza di procedere all’affidamento del servizio attualmente in 

proroga con il vecchio istituto di credito in quanto anche la precedente procedura di gara era 

andata deserta; 

 

VISTO che in ogni caso sussistono i presupposti per procedere all’affidamento diretto del 

servizio; 

 

CONSIDERATO pertanto di aggiudicare il Servizo di Tesoreria Comunale del Comune di 

Mogliano per il periodo 01/01/2019-31/12/2023 a favore della Banca Carifermo Spa alle 

condizioni previste nell’offerta, fatto salvo l’importo per commissioni bancarie per transazioni 

che viene rinegoziato ad €2,50, offerta comunque ritenuta congrua tenuto conto delle 

condizioni praticate dagli istituti di credito per lo stesso servizio; 

 

VISTI:  

 il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, 

 il D.Lgs. n. 118/2011, 

 il D.Lgs. n. 165/2001,  

 lo Statuto comunale,  

 il Regolamento comunale di contabilità,  

 il Decreto di conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio Finanziario n.2 del 

03/08/2016;  

 

 



 

 
 

 

 

Determinazione AREA CONTABILE - AREA II^ n.44 del 10-12-2018 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3 

DETERMINA 

  

1. DI RICHIAMARE ed approvare la premessa che precede, dichiarandola quale parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce 

motivazione anche ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.; 

 

2. DI AGGIUDICARE, per quanto in premessa esposto e motivato, la concessione del 

servizio di tesoreria comunale, all’Istituto CASSA DI RISPARMIO DI FERMO – 

CARIFERMO SpA, con sede legale in Fermo, in via Don Ernesto Ricci n. 1, codice 

fiscale e partita iva 00112540448, essendo stati favorevolmente espletati tutti i controlli 

di legge, ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

3. DI IMPEGNARE, allo scopo, la spesa di € 4.000,00 su base quinquennale, al cap. 

11600 “Compenso per il Servizio di Tesoreria”, del bilancio di previsione 2018/2021, 

annualità 2019 e successive , a favore della Cassa di Risparmio di Fermo – Carifermo 

SpA, con sede legale in Fermo, in via Don Ernesto Ricci n. 1, codice fiscale e partita iva 

00112540448. 

 

 IL RESPONSABILE  

 DEL PROCEDIMENTO 

 LUANA RAMACCIONI 

  

 

 IL RESPONSABILE  

DELL’ AREA CONTABILE - AREA II^ 

 LUANA RAMACCIONI 

 



 

 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Motivazione 

 

 

Mogliano lì  10-12-2018 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 LUANA RAMACCIONI 

 

 

___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 

copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito istituzionale  di  questo  Comune  

dal  11-12-2018           al          26-12-2018    per  15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art.32 comma 

1 della L.18 giugno 2009 n.69.  

Mogliano lì  11-12-2018 

 

 

 

 

 

 

 

IL MESSO COMUNALE 

Malvestiti Egidio 

 

 

Il giorno 11-12-2018       è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e 

contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art.125 del Decreto 

Legislativo n.267 del 18/08/2000. 

Mogliano lì  11-12-2018 

 


